
 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

 

                                                    Deliberazione n. 11 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO "INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE” – IMPORTO 
€ 100.000,00. 

 

 

 

L'anno Duemilaventuno addì Diciannove del mese di Agosto alle ore 14,00, in teleconferenza via 

whatsapp giusto decreto del Sindaco n. 1 del 04-04-2020, previa osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

RUBE OTTAVIO                           Sindaco 

BONADEO SARA                           Vicesindaco  

MALASPINA CRISTINA   Assessore 

 

                                                                Totale presenti: 3 

                                                                Totale assenti: 0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Giulio Giraldi il quale provvede alla 

redazione del presente  verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Rube Ottavio nella sua qualità di Sindaco 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, recante 

l’assegnazione ai comuni per gli anni 2021-2022-2023-2024   in applicazione 

dell’art.1 commi 29-30 della legge 27/12/2019 n. 160 dei contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 

sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 

“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.” 

 

CONSIDERATO che il Comune di Costa Vescovato rientra tra i comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e pertanto assegnatario di un contributo di € 

50.000,00 in virtù del Decreto del Ministero dell’Interno 30 Gennaio 2020 

incrementato di altri €. 50.000,00 in base ai combinati disposti del Decreto del 

Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 per un totale di €.100.000,00. 

 

VISTO l’art. 1 comma 3 del succitato Decreto ai sensi del quale il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro e non 

oltre il 15 Settembre 2021; 

 
 

VISTA la Determinazione n. n. 164 del 30 luglio 2021, con la quale è stato conferito 

l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 

Lavori, Contabilità, Adempimenti D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di 

Regolare Esecuzione al Geom. Pietro Canepa dello studio tecnico associato Geom. 

Canepa Pietro e Geom. Lovotti Maura, con sede in Piazza Regina Margherita, 11-

15060 Rocchetta Ligure (AL) P. IVA 01807760069; 

 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo consegnato all’Unione Montana Terre Alte e 

registrato a protocollo dell’ente n°598 del 06/08/2021; 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’Arch. 

Marco Guerrini, R.U.P. dell’Unione Montana Terre Alte per il Comune di Costa 

Vescovato (AL), in data 27 luglio 2021; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto definitivo redatto dal 

tecnico suindicato; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18     

agosto 2000, n.267; 

 

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione, resi dagli uffici; 

 



 Con voti favorevoli unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 

1)Di approvare, siccome approva ad ogni conseguente effetto di legge, il progetto 

Definitivo-Esecutivo dei lavori di “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E 

RISPARMIO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE”, elaborato 

dal Geom. Pietro Canepa dello studio tecnico associato Geom. Canepa Pietro e Geom. 

Lovotti Maura, con sede in Piazza Regina Margherita, 11-15060 Rocchetta Ligure 

(AL) P. IVA 01807760069: 

 

 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 78.380,65  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 78.380,65  
    
    

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 10.400,00  
    
   10.400,00 

    
A2 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 67.980.65  

    
A3 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  78.380,65 

    
    

A4 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  78.380,65 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (10% di A4) 7.838,07  
B2 Spese tecniche 8.946,51  
B3 Oneri previdenziali 447,33  
B4 I.V.A.-Professionista (22% DI B2+B3) 2.066,64  
B5 Art.113 c.3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quota RUP 2% 1.567,61  
B7 Opere in economia diretta per lavori non computabili a misura, IVA 

compresa 
753,19  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.619,35 

    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  100.000,00 

    
 

 

2- dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento in questa fase è l’Arch. Marco Guerrini 

 

3- Mediante separata votazione ed adesione favorevole unanime, dichiarare la presente   

deliberazione immediatamente eseguibile, ad ogni conseguente effetto di legge. 
 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                    Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 

                   Rube Ottavio           Dott. Giulio Giraldi 

 

 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 

copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 20-08-2021 all'Albo Pretorio ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

                                                       Il Segretario Comunale 

     Dott. Giulio Giraldi 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125  T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 20-08-2021 

giorno di pubblicazione – ai Capigruppo consiliari 

 

 

               Visto: Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 

                 Rube Ottavio                           Dott. Giulio Giraldi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 19-08-2021 

 

x  Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

-  Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

 

Il Segretario Comunale 

                                                   Dott. Giulio Giraldi                                           


